
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1850 del 26/07/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. SICUREZZA INTERVENTI STRATEGICI -  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Casa Intelligente –  Nuovo allacciamento acquedotto e predisposizione contatore per 
fornitura idrica. Determinazione a contrarre, affidamento ed impegno lavori alla ditta HydroGEA 
S.p.a. di Pordenone (PN). CUP B52B24001020004 CIG: B2972E7669 “CAMPIONE EX ART. 52 
COMMA 1” 

 
N. det. 2024/110 
 
N. cron. 1850, in data 26/07/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Vista la determinazione del Dirigente arch. Ivo Rinaldi n. 2022/5000/127 n. cron. 2728 di data 28 
ottobre 2022, con la quale è stato conferito all’arch. Tiziano Del Mestre, esperto tecnico (categoria D) 
l'incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. “Sicurezza e interventi strategici”; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1850 del 26/07/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

Presupposti di fatto 
Premesso che presso la struttura denominata Casa Intelligente di via G. Carducci n. 29/A, si rende 
necessario separare l’impianto di fornitura acqua potabile che attualmente eroga l’acqua al fabbricato 
denominato Glorialanza e al fabbricato denominato Casa Intelligente, mediante la realizzazione di 
nuovo allacciamento acquedotto; 
 
Vista la relazione tecnica del sottoscritto arch. Tiziano Del Mestre, firmata digitalmente in data 23 
luglio 2024, conservata agli atti, che si riporta di seguito: 
 
“(…) Le lavorazioni necessarie consistono: 
- nell’esecuzione di una nuova derivazione in PEAD da 2”; 
- nella fornitura e posa in opera di nuovo contatore da posizionare all’interno del pozzetto esistente; 
- il rifacimento del tratto di marciapiede in betonelle e del tappeto di rifinitura dello stallo del 
parcheggio interessati allo scavo.  
 
Ricordato che: 
− il Comune è soggetto membro dell’AUSIR (Autorità Unica per i servizi idrici e i rifiuti), in precedenza 
C.A.T.O. Occidentale, Ente di governo dell’ATO unico regionale per il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) e 
detiene quote societarie della società Hydrogea S.p.A.; 
− Hydrogea S.p.A. è la società a completo capitale pubblico individuata quale soggetto gestore del 
sistema idrico integrato del pordenonese, in ragione della convenzione stipulata con il C.A.T.O. 
Occidentale (ora AUSIR) in data 23 dicembre 2016; 
− in seguito all'atto di scissione parziale e proporzionale della società GEA S.p.A., il C.A.T.O. 
Occidentale (ora AUSIR) ha riconosciuto in capo a HydroGEA S.p.A. tutte le condizioni richieste per le 
organizzazioni cd. in house providing dalla vigente disciplina europea ed italiana e, per questo, ha 
autorizzato la prosecuzione della gestione del servizio idrico integrato a favore delle popolazioni dei 
Comuni soci; 
− il ricorso a HydroGEA S.p.A. per l’allacciamento in parola trova, pertanto, motivazione in quanto 
gestore della rete idrica; 
 
Precisato che: 
− trattandosi di importo lavori inferiore a € 500.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, si procede direttamente autonomamente all'affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell’articolo 62, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 senza ricorso alla Centrale Unica di Committenza 
interna all’Ente; 
− l’art. 50, comma 1, lett. a) del d. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Verificato, infine, che, in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di 
cui all’articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, considerato l’esiguo valore economico dell’appalto 
stesso. 
 
La società HydroGEA, con sede legale in piazzale Duca d’Aosta, n. 28, 33170 Pordenone (PN), C.F. e 
P.I. 01683140931, con nota assunta al protocollo dell’Ente n. 60902-A del 24.07.2024, ha inviato il 
proprio preventivo di spesa per l’esecuzione delle lavorazioni necessarie alla corretta realizzazione di 
un nuovo allacciamento acquedotto, dell’importo di € 6.900,00 oltre all’IVA 10% pari a € 690,00 per un 
totale di € 7.590,00. 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1850 del 26/07/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

La spesa relativa all’affidamento di cui trattasi trova copertura al capitolo di spesa 1052206 – beni 
immobili: interventi propedeutici e complementari opere pubbliche - missione 01.05 – P.F. 2.02.01.09 
liv. 999. (…)” 
 
Presupposti di diritto  
Visti: 
- il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti; 
- il d.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192; 
- la legge n. 296/2006 e s.m.i. e, in particolare i commi 449 e 450; 
 
Richiamati, in particolare: 
- gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. n. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  

- l’articolo 50, comma 1, lettera a) affidamenti diretti di lavori;  
 
Rilevato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il C.I.G. B2972E7669 richiesto in 
relazione agli obblighi informativi relativi agli affidamenti diretti in house; 
 
Motivazione 
Constatata, pertanto, la necessità di procedere con l’affidamento in parola; 
 
Ritenuto, per quanto sopra e nei presupposti di fatto riportato di: 
− affidare i lavori per l’esecuzione di un nuovo allacciamento all’acquedotto e predisposizione 

contatore per fornitura idrica alla società HydroGEA S.p.a. (codice fiscale e partita IVA 
01683140931) con sede legale in Piazzale Duca d’Aosta 28 – 33170 Pordenone, gestore della 
rete idrica comunale, verso il corrispettivo pari € 6.900,00 oltre all’IVA 10% pari a € 690,00 per un 
totale di € 7.590,00, importo ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione, alle condizioni 
tutte del preventivo di spesa assunto al protocollo dell’Ente al n. 60902-A del 24.07.2024; 

− impegnare la somma complessiva necessaria per l’operatore economico in parola nell’apposito 
capitolo di bilancio 1052206 – beni immobili: interventi propedeutici e complementari opere 
pubbliche – missione 01.05 – P.F. 2.02.01.09 liv. 999, con esigibilità 2024; 

− emettere mandato di pagamento anticipato a favore di HydroGEA S.p.a. mediante bonifico presso 
Banca di Credito Cooperativo Pordenonese IBAN IT 67 Q 08356 12503 000000034000 indicando 
nella causale del versamento preventivo n. PRV-010872; 

 
Ritenuto di provvedere al riguardo; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio Comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1850 del 26/07/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

 
D E TER MIN A  

 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di affidare i lavori per l’esecuzione di un nuovo allacciamento all’acquedotto e predisposizione 

contatore per fornitura idrica alla società HydroGEA S.p.a. (codice fiscale e partita IVA 
01683140931) con sede legale in Piazzale Duca d’Aosta 28 – 33170 Pordenone, gestore della 
rete idrica comunale, verso il corrispettivo pari € 6.900,00 oltre all’IVA 10% pari a € 690,00 per un 
totale di € 7.590,00, importo ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione, alle condizioni 
tutte del preventivo di spesa assunto al protocollo dell’Ente al n. 60902-A del 24.07.2024;  

 
2. di imputare la spesa complessiva pari a € 7.590,00 comprensiva di I.V.A. come segue:  
 

   Missione  Programma  Titolo Macroaggr. Capitolo Scadenza 

01 05 2        02 

1052206  
“Beni immobili: interventi propedeutici e 

complementari opere pubbliche – 
patrimonio – espropri” 
Centro di costo 0800  

“servizi tecnici” 
P.F.U.2.02.01.09.999 
“beni immobili n.a.c.” 

2024 

 
3. di precisare che la spesa complessiva di € 7.590,00 è finanziata con fondi propri dell’ente; 

 
4. di emettere mandato di pagamento anticipato a favore di HydroGEA S.p.a. mediante bonifico 

presso Banca di Credito Cooperativo Pordenonese IBAN IT 67 Q 08356 12503 000000034000 
indicando nella causale del versamento preventivo n. PRV-010872; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
TDM/BR/cs 
 
 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1850 del 26/07/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

 Il responsabile 
Pordenone, 26 luglio    2024 TIZIANO DEL MESTRE 
 



 Atto n. 1850 del 26/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL MESTRE TIZIANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/07/2024 09:22:53


